



平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 18 年 2 月 10 日

会 社 名 タイヨーエレクトリック株式会社

（ J A S D A Q ・ コード番号： 6 4 2 9 ）

（ U R L <http://www.taiyoelec.co.jp/>）

代 表 者 役 職 名 代表取締役社長

氏 名 佐藤 英理子

問い合わせ先 責任者役職名 取締役管理本部長

氏 名 山本 國昭

T E L (052) 502 - 9222

1 . 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便的な方法の採用の有無 : 有
 （内容）減価償却の方法、法人税等の計上基準等

最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 （内容）当事業年度より「固定資産の減損に係る会計基準」を適用しております。なお、これによる損益に与える影響はありません。

2 . 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）

（1）経営成績の進捗状況

（単位：百万円未満切捨）

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		第 3 四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月 期 第 3 四 半 期	11,770	(71.1)	80	(-)	72	(-)	79	(-)
17 年 3 月 期 第 3 四 半 期	6,881	(31.9)	1,463	(-)	1,445	(-)	3,429	(-)
（参考）17 年 3 月 期	8,245		2,179		2,140		4,127	

	1 株 当 たり 第 3 四 半 期 （ 当 期 ） 純 利 益		潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 たり 第 3 四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	円	銭	円	銭
18 年 3 月 期 第 3 四 半 期	7	15		
17 年 3 月 期 第 3 四 半 期	310	14		
（参考）17 年 3 月 期	373	27		

（注） 1 . 売上高、営業利益及び経常利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2 . 売上高、営業利益、経常利益ならびに第 3 四半期(当期)純利益、1 株当たり第 3 四半期(当期)純利益は、それぞれ当該四半期までの累計値であります。

【経営成績の進捗状況に関する定性的情報等】

当第 3 四半期におきましては、パチンコ機新機種「CR 演歌の歌姫 八代亜紀 B H H」を 12 月から発売し、出荷を開始いたしました。「CR 演歌の歌姫 八代亜紀 B H H」は、国民的演歌歌手としてのキャラクターやヒット曲などの華やかなイメージを生かしたゲーム演出となっております。開発企画内容も当初計画に比べビジュアル面でのインパクトとクオリティをさらに高めたことにより発売時期はやや遅れましたが市場において好評を頂き販売は順調に推移しております。

当第 3 四半期における損益面は、販売費及び一般管理費のうち代行店の取扱い販売数量増に伴い、代行店への支払手数料増加ならびに今後の製品開発においてブランド強化と、従来に比べ開発機種数を増やしていること、また、パチスロ機開発を含めた製品開発費用の先行投資負担があり黒字化に至っておりませんが、開発費用は今後の発売製品内容充実のため積極投資方針としております。

以上の結果、当第 3 四半期までの累計で、売上高は 117 億 70 百万円（前年同期比 71.1% 増）、経常損失 72 百万円（前年同期比 13 億 73 百万円 改善）、四半期純損失 79 百万円（前年同期比 33 億 50 百万円 改善）となりました。

(2) 財政状態の変動状況

(単位：百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	12,659	2,495	19.7	225 72
17年3月期第3四半期	10,114	3,435	34.0	310 66
(参考)17年3月期	11,848	2,744	23.2	248 24

(3) キャッシュ・フローの状況

(単位：百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 第3四半期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	1,260	210	1,323	2,576
17年3月期第3四半期	924	352	28	2,350
(参考)17年3月期	839	428	335	2,723

【財政状態の変動状況に関する定性的情報等】

当第3四半期末(平成17年12月31日)における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前事業年度末に比べ1億47百万円減少し25億76百万円となっております。当第3四半期における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果支出した資金は12億60百万円であります。これは主に、たな卸資産の減少額12億69百万円があったものの、売上債権の増加額22億1百万円および仕入債務の減少額10億79百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果支出した資金は2億10百万円であります。これは主に、有形固定資産の取得による支出3億21百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果獲得した資金は13億23百万円であります。これは主に、短期借入金の純増加額16億円によるものであります。

3. 平成18年3月期の業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	19,300	700	680

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 61円49銭

【業績予想に関する定性的情報等】

平成18年3月期の業績予想については、「平成18年3月期中間業績予想の修正に関するお知らせ」(平成17年11月25日)から変更はありません。

上記の予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。経済情勢・市場の動向の変動等にかかわるリスクや不確定要因により実際の業績が記載の予測数値と大幅に異なる可能性があります。

1. (要約)第3四半期貸借対照表

科 目	前第3四半期末 (平成16年12月31日)		当第3四半期末 (平成17年12月31日)		(参考)前事業年度要約 (平成17年3月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産	6,551,396	64.8	9,051,801	71.5	8,377,119	70.7
1. 現金及び預金	2,418,749		2,616,532		2,807,154	
2. 受取手形	832,115		175,110		680,805	
3. 売掛金	178,163		2,992,532		285,537	
4. たな卸資産	2,693,942		2,942,309		4,211,405	
5. その他	429,025		325,917		392,816	
貸倒引当金	600		600		600	
固定資産	3,562,768	35.2	3,608,096	28.5	3,470,908	29.3
1. 有形固定資産	2,583,102	25.5	2,542,583	20.1	2,474,453	20.9
(1) 建物	798,722		755,747		785,069	
(2) 土地	883,965		883,965		883,965	
(3) その他	900,414		902,870		805,418	
2. 無形固定資産	50,561	0.5	43,634	0.3	46,538	0.4
3. 投資その他の資産	929,103	9.2	1,021,878	8.1	949,916	8.0
(1) その他	1,023,644		1,113,720		1,041,274	
貸倒引当金	94,540		91,841		91,357	
資産合計	10,114,165	100.0	12,659,898	100.0	11,848,027	100.0

(監査対象外)

科 目	前第3四半期末 (平成16年12月31日)		当第3四半期末 (平成17年12月31日)		(参考)前事業年度要約 (平成17年3月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債	5,964,436	59.0	9,361,546	73.9	8,369,254	70.6
1. 支払手形	1,056,142		251,324		1,650,611	
2. 買掛金	23,264		1,724,043		1,404,029	
3. 短期借入金	4,500,000		6,500,000		4,900,000	
4. 1年以内返済予定 長期借入金	91,800		-		55,950	
5. 未払法人税等	17,951		17,653		15,419	
6. 賞与引当金	55,704		55,851		80,830	
7. 販売促進引当金	-		99,000		-	
8. その他	219,574		713,673		262,414	
固定負債	714,498	7.0	802,413	6.4	733,780	6.2
1. 繰延税金負債	56,153		94,787		59,861	
2. 退職給付引当金	32,759		31,020		35,061	
3. 役員退職慰労引当金	575,785		625,646		587,918	
4. その他	49,800		50,960		50,940	
負債合計	6,678,935	66.0	10,163,959	80.3	9,103,035	76.8
(資本の部)						
資本金	950,400		950,400		950,400	
資本剰余金	992,500		992,500		992,500	
利益剰余金	1,405,033		406,632		706,898	
その他有価証券評価差額金	87,826		146,935		95,723	
自己株式	530		530		530	
資本合計	3,435,229	34.0	2,495,938	19.7	2,744,991	23.2
負債・資本合計	10,114,165	100.0	12,659,898	100.0	11,848,027	100.0

2. (要約)第3四半期損益計算書

科 目	前第3四半期 自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日		当第3四半期 自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日		(参考)前事業年度要約 自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日	
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)
売上高	6,881,011	100.0	11,770,393	100.0	8,245,284	100.0
売上原価	5,738,327	83.4	8,731,402	74.2	6,948,232	84.3
売上総利益	1,142,683	16.6	3,038,990	25.8	1,297,051	15.7
販売費及び一般管理費	2,606,304	37.8	3,119,862	26.5	3,477,050	42.1
営業利益	1,463,621	21.2	80,872	0.7	2,179,998	26.4
営業外収益	63,939	0.9	52,482	0.4	124,189	1.5
営業外費用	46,293	0.7	43,616	0.3	85,114	1.0
経常利益	1,445,975	21.0	72,005	0.6	2,140,924	25.9
特別利益	1,795	0.0	9,610	0.1	1,795	0.0
特別損失	1,616,163	23.5	9,019	0.1	1,616,850	19.6
税引前第3四半期(当期)純利益	3,060,343	44.5	71,415	0.6	3,755,978	45.5
税金費用	369,100	5.3	7,700	0.1	371,600	4.5
第3四半期(当期)純利益	3,429,443	49.8	79,115	0.7	4,127,578	50.0

3. (要約)第3四半期キャッシュ・フロー計算書

科 目	前第3四半期	当第3四半期	(参考)前事業年度要約
	自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日	自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日	自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前第3四半期(当期)純損失()	3,060,343	71,415	3,755,978
減価償却費	441,090	303,274	617,060
賞与引当金の減少額	39,830	24,979	14,704
役員退職慰労引当金の増加額	38,722	37,728	50,855
販売促進引当金の増加額	-	99,000	-
受取利息及び受取配当金	3,619	3,351	3,792
支払利息	31,715	37,951	40,009
売上債権の減少額(増加額)	4,156,070	2,201,584	4,204,511
たな卸資産の減少額	1,630,009	1,269,096	112,546
仕入債務の減少額	3,336,948	1,079,272	1,361,714
その他	744,369	422,242	681,831
小計	887,501	1,211,309	793,036
利息及び配当金の受取額	3,868	3,474	4,037
利息の支払額	32,076	39,440	41,473
法人税等の支払額	8,673	13,558	8,707
営業活動によるキャッシュ・フロー	924,382	1,260,834	839,180
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の純減少額(純増加額)	14,981	93,237	18
有形固定資産の取得による支出	403,429	321,104	458,848
投資有価証券の売却による収入	-	41,046	-
その他	36,139	23,182	30,808
投資活動によるキャッシュ・フロー	352,308	210,002	428,058
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加額	300,000	1,600,000	700,000
長期借入金の返済による支出	107,550	55,950	143,400
自己株式の取得による支出	530	-	530
配当金の支払額	220,477	220,598	220,675
財務活動によるキャッシュ・フロー	28,557	1,323,452	335,395
現金及び現金同等物の減少額	1,305,248	147,384	931,843
現金及び現金同等物の期首残高	3,655,760	2,723,917	3,655,760
現金及び現金同等物の第3四半期末(期末)残高	2,350,511	2,576,532	2,723,917